

Nr 345.

Godkänd av första kammaren den 19 juni 1946.

Godkänd av andra kammaren den 18 juni 1946.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående vissa anslag för budgetåret 1946/47 till skolor tillhörande barna- och ungdomsvården jämte i ämnet väckta motioner.

(Statsutskottets utlåtande nr 181.)

Till Konungen.

I propositionen nr 1 har Kungl. Maj:t (femte huvudtiteln), punkterna 102—106) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, för budgetåret 1946/47 beräkna vissa anslag till den statliga och icke statliga skyddshemsverksamheten.

Därefter har Kungl. Maj:t i propositionen nr 187, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över socialärenden för den 8 mars 1946, framlagt förslag om anslag för nämnda budgetår till skolor tillhörande barna- och ungdomsvården m. m.

I samband med Kungl. Maj:ts ifrågavarande förslag har riksdagen till behandling förehaft de likalydande motionerna I: 275 och II: 429, i vilka hemställts, att riksdagen måtte besluta att kommunerna befrias från de avgifter barnavårdsnämnderna ha att erlægga till skolor tillhörande barna- och ungdomsvården.

Förslaget om utbyte av beteckningen skyddshem mot benämningen skolor tillhörande barna- och ungdomsvården har, såsom riksdagen i annat sammanhang anmäler, godtagits av riksdagen vid behandlingen av propositionen (nr 186) med förslag till lag angående ändring i barnavårdslagen.

Med de i propositionen nr 187 framlagda förslagen till förbättrad eftervård av villkorligt utskrivna elever vid ifrågavarande skolor avses att bevara de under vistelsen vid skolan vunna resultaten. Riksdagen finner åtgärder i detta syfte synnerligen välmotiverade. De innebära en förbättring av den omvårdnad som avses med dessa skolor, samtidigt som de kunna antagas möjliggöra en kortare anstaltsvistelse och därmed nedbringa kostnaderna för den ifrågavarande verksamheten.

Möjligheterna att anskaffa lämpliga fosterhem äro förhållandevis små när det gäller äldre elever, vilka fortsätta en påbörjad yrkesutbildning eller som kunna försörja sig själva som yrkesarbetare. Förslaget att för denna kategori försöksvis anordna ett antal mindre inackorderingshem efter mönster av de så kallade Eskilstunahemmen, sju under nästa budgetår, bifalles av riksdagen. I likhet med de sakkunniga och Kungl. Maj:t anser riksdagen, att detta försök icke lämpligen bör utföras i statlig eller kommunal regi.

Riksdagen ansluter sig till de sakkunnigas principiella synpunkter på frågan om huvudmannaskapet för inackorderingshemmen. Då en organisation inom

nykterhetsrörelsen av de skäl de sakkunniga anført synes bäst lämpad för ändamålet och I. O. G. T. är den mest omfattande riksorganisationen inom denna rörelse, har riksdagen ej något att erinra mot, att början göres i samarbete med nämnda organisation på sätt Kungl. Maj:t har föreslagit.

Inom riksdagen har ifrågasatts, huruvida behov föreligger av särskilda konsulenter för den eftervårdande verksamheten. Emellertid har framhållits, att de barna- och ungdomsvården tillhörande skolorna ha stora upptagningsområden, i regel hela landet eller stora delar därav, och att genom Kungl. Maj:ts förslag skulle skapas ett organ för övervakning motsvarande skyddskonsulenterna inom fångvården, vilket skulle i hög grad underlätta för skolornas ledning att ordna för de utskrivna. Vidare har framhållits, att det för inackorderingshemmen vore av största betydelse att för råd och anvisningar ha tillgång till en läkepedagogiskt skolad person.

Riksdagen har funnit sig böra bifalla Kungl. Maj:ts förslag om medelsanvisning till avlönande av två konsulenter för ifrågavarande uppgifter. Riksdagen förutsätter, att arbetsanskaffning skall ordnas i samarbete med den offentliga arbetsförmedlingen och att konsulenternas verksamhet för arbetsberedning alltså i regel skall begränsas till att underlätta kontakten mellan de försöksvis utskrivna och arbetsförmedlingen. Omfattningen av de arbetsuppgifter, vilka skulle komma att åvila konsulenterna, kan icke med någon grad av säkerhet bedömas innan erfarenhet vunnits om deras verksamhet. Givetvis böra icke flera konsulentbefattningar tillsättas än vad som svarar mot det för dem avsedda arbetsprogrammet.

Vidkommande kostnaderna för vård i skolor tillhörande barna- och ungdomsvården har föredragande statsrådet icke ansett tillräckliga skäl föreligga att för närvarande tillstyrka ett av de sakkunniga framlagt förslag om slopande av de avgifter, som barnavårdsnämnderna ha att erlægga till skolorna för därstädes omhändertagen ungdom. I anledning av yrkandet i de likalydande motionerna I: 275 och II: 429 om avgiftsbefrielse för kommunerna, vill riksdagen framhålla, att de sakkunniga anført vägende skäl för sitt nämnda förslag. Riksdagen förutsätter, att åtgärder vidtagas för avgifternas upphörande men anser sig icke böra för nästa budgetår besluta ändring i Kungl. Maj:ts förslag.

Propositionen har ej i övrigt givit riksdagen anledning till erinran.

Under åberopande av vad sålunda anförts får riksdagen anmäla, att riksdagen med bifall till Kungl. Maj:ts förslag

dels godkänt följande personalförteckning för statens skolor tillhörande barna- och ungdomsvården:

Tjänstemän å ordinarie stat.

Befattning	Lönegrad
1 chef, tillika läkare	A 28
1 avdelningsföreståndare, tillika redogörare	A 20
1 " " lärare	A 20
10 assistenter	A 19
3 folkskollärare	A 19
3 rektorer	A 19
4 folkskollärare	A 18
1 avdelningsföreståndare	A 17
4 lärarinnor i hushållsgöromål	A 15
4 " i kvinnlig slöjd	A 15
12 lärare i yrkesämne	A 12

1 biträdande lärare	A 11
2 husmödrar, tillika biträdande lärare	A 11
6 arbetsledare	A 10
1 arbetsledare, tillika vårdare	A 10
4 trädgårdsmästare	A 10
1 avdelningssköterska	A 8
4 vårdare	A 8
9 husmödrar	A 6
3 skötare	A 6
1 tvättföreståndare	A 2

Extra ordinarie tjänstemän i högre lönegrad än 20:e.

Befattning	Lönegrad
7 rektorer	Eo 25
5 „	Eo 23;

dels fastställt följande avlöningsstat för statens skolor tillhörande barna- och ungdomsvården, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1946/47:

Avlöningsstat.

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	kronor 227 700
2. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t	„ 9 000
3. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal, <i>förslagsvis</i> ..	„ 578 200
4. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	„ 104 100
<hr/>	
Summa förslagsanslag kronor 919 000;	

dels för budgetåret 1946/47 under femte huvudtiteln anvisat till Statens skolor hörande barna- och ungdomsvården: Avlöningar ett förslagsanslag av 919 000 kronor, till Statens skolor tillhörande barna- och ungdomsvården: Omkostnader ett förslagsanslag av 1 090 500 kronor och till Statens skolor tillhörande barna- och ungdomsvården: Byggnadsarbeten m. m. ett reservationsanslag av 300 500 kronor;

dels medgivit, att till stiftelsen Anna-Lisa Lidbecks uppfostringsanstalt i Lidköping må utgå statsbidrag med högst 3 000 kronor för anställande av en assistent vid Margretelunds jordbrukshem under budgetåret 1946/47;

dels medgivit att till Håkanstorps yrkesskola, Bistaborgs yrkes- och hemskola, Morängens yrkesskola samt Skarvik-Tallåsens skolhem och yrkeskola må utgå bidrag av statsmedel för täckande av driftunderskott med respektive 7 647, 8 030, 3 121 samt 19 000 kronor;

dels för budgetåret 1946/47 under femte huvudtiteln anvisat till Bidrag till driften av icke statliga skolor tillhörande barna- och ungdomsvården ett förslagsanslag av 1 000 000 kronor, till Fortbildningskurs för befattningshavare vid skolor tillhörande barna- och ungdomsvården ett reservationsanslag av 13 000 kronor och till Bidrag till inrättande av inackorderingshem ett reservationsanslag av 77 000 kronor;

dels ock till Ytterligare lån till Göteborgs diakonissällskap för vissa byggnadsarbeten vid Härsjögårdens yrkesskola för budgetåret 1946/47 under fonden för låneunderstöd anvisat ett investeringsanslag av 11 600 kronor.

Stockholm den 19 juni 1946.

Med undersätlig vördnad.

Nr 346.

Godkänd av första kammaren den 18 juni 1946.

Godkänd av andra kammaren den 18 juni 1946.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av väckta motioner om utbetalning av premier till fiskare för viss trålsill som fiskas i Nordsjön.

(Jordbruksutskottets utlåtande nr 64.)

Till Konungen.

Under åberopande av jordbruksutskottets bifogade, av riksdagen godkända utlåtande nr 64 i anledning av de likalydande motionerna I: 178 och II: 360 om utbetalning av premier till fiskare för viss trålsill som fiskas i Nordsjön får riksdagen anmäla, att riksdagen fattat beslut i överensstämmelse med vad utskottet i förenämnda utlåtande föreslagit.

Stockholm den 18 juni 1946.

Med undersätlig vördnad.
